宝城执〔2023〕6 号

关于印发《宝山区城管执法系统 2023年作风
纪律教育整顿活动的工作方案》的通知

各中队、机关科室：

现将《宝山区城管执法系统 2023年作风纪律教育整顿

活动的工作方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

2023 年 5 月 26 日

宝山区城管执法系统

2023年作风纪律教育整顿活动的工作方案

为进一步加强执法人员作风纪律建设，提高执法工作水

平，增强防腐拒变和抵御风险能力，提升队伍凝聚力和战斗

力，促进依法行政、依法履职。根据市城管执法局有关通知

要求，拟在全区城管执法系统开展作风纪律教育整顿活动，

现制定方案如下：

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深

入贯彻党的二十大精神，认真贯彻落实习近平总书记关于全

面加强纪律和作风建设的系列指示精神，以政治过硬、业务

过硬、责任过硬、纪律过硬、作风过硬为目标，着力解决当

前队伍中存在的依法行政、作风纪律、为民服务等方面问题，

全面正风肃纪，打造“崇法善治、忠诚为民、公正清廉、砥

砺奋进”的城管执法队伍。

二、活动时间

2023年 5月中旬至 7月中旬。

三、工作重点

本次作风纪律教育整顿活动重点查找和解决依法行政、

作风纪律、为民服务等三方面 12项问题。

（一）依法行政方面

1.认真查找和解决执法规范意识差，不作为、慢作为、

选择性作为、乱作为等问题。

2.认真查找和解决执法环节中滥用职权、以权谋私、粗

暴执法等问题。

3.认真查找和解决立案超期、办案超期、随意裁量、随

意撤案、随意撤销处罚决定、长期不结案、拆案、假案等问

题。

（二）作风纪律方面

4.认真查找和解决消极应付上级指令以及各项政策制

度、执行落实不到位，推诿扯皮、矛盾上交、责任下卸等问

题。

5.认真查找和解决领导班子自身不硬、指挥不力、担当

不够，队伍管理松散、不想管、不敢管、得过且过等问题。

6.认真查找和解决纪律观念淡薄，作风散慢、情趣低俗、

不守伦理道德底线等问题。

7.认真查找和解决违反着装、仪容、举止、用语规范等

问题。

8.认真查找和解决违反执法装备配备使用管理等问题。

9.认真查找和解决违反中央“八项规定”精神，涉黄涉

赌涉毒、酒驾等问题。

（三）为民服务方面

10.认真查找和解决为民服务制度不完善，便民惠民举

措不得力等问题。

11.认真查找和解决群众意识淡薄，冷硬横推、吃拿卡

要等问题。

12.认真查找和解决投诉信访处置不规范、敷衍、推诿、

拖沓，合理诉求无法彻底解决等问题。

四、方法步骤

本次作风纪律教育整顿活动按照“组织动员、学习教育、

对照检查、整改巩固、总结提升”五个环节推进落实。

(一）组织动员阶段

1.制定活动实施方案。结合我区城管系统实际，研究制

定作风纪律教育整顿活动方案，明确目标任务、工作措施和

相关要求。

2.成立活动领导小组。组建由党组书记、局长钱荣根任

组长，副局长于雪定、江海波、王一峰任副组长，中队党政

负责人、机关科室负责人任组员的工作领导小组，办公室设

在局政工科，负责组织协调、综合指导、检查督办等工作。

3.建立分片包干制度。确定局领导分片包干单位，落实

对口联系的部门、中队，强化工作推进指导和监督。

4.召开动员部署大会。着重讲清开展作风纪律整顿的重

大意义、目标任务，统一思想、提高认识，引导全体执法队

员以饱满的热情投入到活动中来。

各中队请于 5月 31日（周三）前报送本单位《作风纪

律教育整顿活动计划》以及动员会相关信息和照片至局政工

科。

（二）学习教育阶段

5.开展政治学习。重点学习《习近平著作选读》第一卷、

《习近平著作选读》第二卷、《习近平新时代中国特色社会

主义思想专题摘编》、习近平同志《论党的自我革命》等内

容，增强政治意识，提高政治能力。

6.开展警示教育。重点学习《中国共产党纪律处分条例》

《中华人民共和国公务员法》《中华人民共和国公职人员政

务处分法》《上海市城市管理行政执法责任制规定（试行）》

以及近 2年《本市城管执法人员违纪违法案件的通报》等内

容，教育全体执法人员知敬畏、存戒惧、守底线。

7.开展业务学习。重点学习《中华人民共和国行政处罚

法》《上海市城市管理综合行政执法条例》《上海市市容环境

卫生管理条例》《上海市住房租赁条例》等内容，不断提升

业务能力和综合素质。

各中队认真制定学习计划，采取集中学习和个人自学相

结合的方法，以中队、班组为单位，组织全员学习，每周至

少集中学习 1次。

（三）对照检查阶段

8.认真查摆剖析。局领导班子和班子成员紧密联系岗位

职责、班子实际，对照三个方面重点内容，查找突出问题和

薄弱环节，分析问题成因，形成班子以及个人对照检查材料。

各中队班子及个人对照活动要求进行对照检查，形成单位以

及个人的对照检查材料。

9.开展指导调研。局领导班子成员采取“四不两直”方

式，深入对口联系中队了解行政执法、作风纪律、为民服务

等方面的问题，加强对各单位活动开展的指导督促。

10.组织专题交流。召开专题交流会，通过自己查、相

互评、领导点、全体议等方式，对照工作重点，查找单位、

个人的突出问题和薄弱环节。自评要针对问题，不遮遮掩掩、

不避重就轻，互评要出以公心、直截了当。

各中队请于 6月 28日（周三）前报送中队领导班子及

个人对照检查的问题清单至局政工科。

（四）整改巩固阶段

11.制定整改措施。各中队针对查摆出的问题，制定针

对性、操作性强的整改措施，重点围绕加强制度建设和强化

监督考核来制定整改方案，提出整改目标、重点和时限，确

保整改措施能够落到实处。

12.加强整改提高。对查摆出的问题，能够马上整改的

要立即改正，坚决纠正；对整改需要一定时间的，要制定限

期整改方案，明确时间节点，及时有效地整改纠正；对系统

性问题，要制定常态长效的工作机制，建立健全队伍建设、

人员管理、监督问责等配套文件制度，发挥制度的治本功效，

持之以恒推进问题整改工作。

13.强化责任追究。对查摆中发现的违反工作作风、办

案纪律和廉政规定的中队和人员，严格按照相关纪律规定和

行政执法责任制的规定进行处理。

各中队请于 7月 7日（周五）前报送中队领导导班子及

个人整改清单至局政工科。

（五）总结提升阶段

14.搞好活动总结。对照工作任务、步骤、要求，全面

总结活动开展情况，形成总结报告。各中队请于 7月 14日

（周五）前报送整顿活动总结报告至局政工科。

15.促进转化提升。各中队要把教育整顿的成效转化为

工作实效，不断提升执法服务水平，规范执法行为，强化执

法监督，推进高质量完成城管各项工作任务。

五、工作要求

（一）强化政治引领。要提高政治站位，把思想和行动

统一到党中央决策部署上来，确保活动紧密围绕党和人民的

工作大局，推动更加自觉深刻领悟“两个确立”的决定性意

义，增强“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”
（二）突出问题导向。要紧盯系统上下反映的“堵点”、

人民群众反映的“痛点”、队伍管理中的“薄弱点”、问题易发

多发的“风险点”，深入查找系统中存在的问题，坚决纠正违

法违规行为，严肃问责，防止问题反弹。

（三）加强监督检查。区局对各中队活动的开展情况进

行监督检查，对发现未按要求开展工作的要督促及时整改，

对情况严重的进行通报。市局将不定期对各单位活动的开展

情况进行专项督导。

（四）完善规章制度。要对活动全面分析总结，形成好

的经验做法，针对发现的问题和薄弱环节，健全完善制度措

施，加强监督制约，提升管理水平，推进作风纪律建设工作

常态化和长效化。

宝山区城市管理行政执法局

2023 年 5 月 26 日

上海市宝山区城市管理行政执法局 2023年 5月 26印发

（共印 20份）